

## KẾ HOẠCH CHI TIẾT

### Tổ chức lớp tập huấn phòng, chống ma túy năm 2017

Thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới".

Căn cứ Quyết định số 196/QĐ-BCĐ ngày 06/6/2017 của Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức lớp tập huấn công tác phòng, chống ma túy năm 2017 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới"; Kết luận số 95-KL/TW ngày 02/4/2014 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới"; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 15/01/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy và kiểm soát tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, hội viên, nông dân trong thực hiện phòng, chống ma túy.

- Tuyên truyền đến cán bộ, hội viên, nông dân về tác hại của ma túy và nêu cao cảnh giác trong việc phòng ngừa, phát hiện, tố giác các loại tội phạm về ma túy. Nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên, nông dân trong đấu tranh phòng, chống ma túy và vận động, hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện.

- Trang bị kiến thức, tài liệu về công tác phòng, chống ma túy cho cán bộ, hội viên, nông dân, qua đó lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy vào các buổi sinh hoạt chi, tổ Hội.

#### II. TỔ CHỨC TẬP HUẤN

## **1. Nội dung**

- Báo cáo tóm tắt tình hình công tác phòng, chống ma túy.
- Phổ biến các hình thức cai nghiện ma túy.
- Luật phòng chống ma túy sửa đổi 2009.
- Chiến lược quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 tầm nhìn 2030.
- Vai trò, trách nhiệm của cán bộ, hội viên, nông dân tham gia thực hiện công tác phòng, chống ma túy ở địa phương.

## **2. Số lượng, địa điểm, thời gian và đối tượng tham gia**

### ***a) Số lượng, địa điểm, thời gian tổ chức :***

- Số lượng: 03 lớp, 80 đại biểu/lớp. Thời gian tổ chức 01 lớp/ngày, dự kiến thực hiện trong tháng 8/2017.

- Địa điểm: tại huyện Xuân Lộc, Cẩm Mỹ và Nhơn Trạch (địa điểm tổ chức do Hội Nông dân huyện chọn, ưu tiên tổ chức tại các cụm xã có tình hình hoạt động ma túy phức tạp).

- Thời gian:

+ Ngày 18/7/2017 (thứ ba) tại Xuân Lộc;

+ Ngày 19/7/2017 (thứ tư) tại Cẩm Mỹ;

+ Ngày 20/7/2017 (thứ năm) tại Nhơn Trạch.

### ***b) Thành phần:***

Cán bộ, hội viên nông dân nòng cốt, các chi, tổ Hội.

## **3. Kinh phí**

Hội Nông dân tỉnh sử dụng kinh phí từ Chương trình mục tiêu Quốc gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người năm 2017.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh**

- Xét duyệt hỗ trợ kinh phí thực hiện chương trình.
- Cung cấp một số thông tin về phòng, chống ma túy tại địa phương.

## 2. Hội Nông dân tỉnh

- Chuẩn bị nội dung chương trình, tổ chức tập huấn.
- Mời báo cáo viên: Thường trực Hội Nông dân tỉnh và Sở Tư pháp.
- In ấn tài liệu, khẩu hiệu cho lớp tập huấn, thủ tục thanh quyết toán và các điều kiện khác.

## 3. Hội Nông dân các huyện

- Báo cáo với ngành Công an, Ban chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội cùng cấp về kế hoạch tổ chức tập huấn.

\* Hội Nông dân huyện Xuân Lộc, Cẩm Mỹ, Nhơn Trạch:

- Chỉ đạo Hội Nông dân các xã thực hiện.
- Cử cán bộ tham dự lớp tập huấn.
- Báo cáo với cấp ủy, ủy ban, công an huyện về kế hoạch tổ chức tập huấn.
- Mời cấp ủy, ủy ban, công an huyện tham dự.
- Phân bổ số lượng đại biểu cho các xã, các chi, tổ hội và triệu tập học viên; đăng ký danh sách học viên gửi về Hội Nông dân tỉnh qua ban Kinh tế xã hội **trước khi mở lớp 5 ngày**.
- Chọn địa điểm tổ chức tập huấn và chuẩn bị hội trường, âm thanh, nước uống, giữ xe cho các đại biểu, học viên về dự tập huấn và cùng với Hội Nông dân tỉnh chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho lớp tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch chi tiết tổ chức lớp tập huấn công tác phòng, chống ma túy năm 2017 của Hội Nông dân tỉnh.

### Nơi nhận:

- BCĐ PC.AIDS, TP&TNXH (CA tỉnh);
- Thường trực HND tỉnh;
- HND các huyện: Xuân Lộc, Cẩm Mỹ, Nhơn Trạch;
- Các Ban, VP;
- Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Bửu Châu

